A rat<sup>26</sup> quae tu dicis : et ego tunc<sup>27</sup> faciam quae  
tu hortaris me<sup>28</sup>. »

*ita etiam  
Marcellus  
et Eusebius*

5. Eodem<sup>1</sup> die pergit Hippolytus ad beatum Stephanum<sup>2</sup> et narravit ei omnia quae gesta fuerant. Tunc beatus Stephanus<sup>3</sup> vocavit ad se virum doctissimum Eusebium presbyterum et Marcellum diaconum, quos direxit ad Hadriam et Paulinam. Et dum<sup>4</sup> venissent una cum Hippolyto monacho, intraverunt in quoddam arenarium<sup>5</sup> et mittentes vocaverunt Mariam et Neonom cum parentibus suis<sup>6</sup>. Introeuntes vero hui<sup>7</sup> in arenarium invenerunt Eusebium presbyterum et Marcellum diaconum et Hippolytum monachum. Et dum vidissent eos amplexati sunt invicem cum gaudio magno et osculo sancto. Eadem hora<sup>8</sup> beatus Eusebius presbyter dixit ad eos : « Expectat vos Christus, ut cum ipso introeatis ad<sup>9</sup> regnum coelorum. » Respondit Paulina et dixit ad Eusebium presbyterum : « Et quid est regnum coelorum? plus est regnum ipsius<sup>10</sup> quam tantus thesaurus et fabrica Iovis

B Capitoli? » Eusebius dixit : « Hoc quod videamus homines fecerunt et<sup>11</sup> destruetur. Regnum vero coelorum non destruetur quia divinitus<sup>12</sup> est fabricatum. Ibidem vero<sup>13</sup> aurum non deficit, argentum et lapides pretiosi perpetui sunt, ubi pavimentum aureum est sine offendiculo, ubi est visio angelorum, ubi fames nunquam dominatur. Ibi<sup>14</sup> saietas integra sine corruptione inventitur; ibi<sup>15</sup> gaudia cum hymnis celebrantur; ibi lux erit; quam sol et luna non illuminat<sup>16</sup>, ubi tenebrae numquam sunt. Haec<sup>17</sup> quam videamus, Capitolii fabrica cum omnibus<sup>18</sup> destruetur<sup>19</sup>. Vos autem<sup>20</sup> credite, et omnia vobis haec, ut<sup>21</sup> intimavimus, promitto<sup>22</sup> accepturos per dominum Iesum Christum et Spiritum Sanctum. » Hadrias dixit : « Et<sup>23</sup> quae est credulitas? » Eusebius dixit : « Ut non tardetis renasci. » Respondit Paulina dicens : « Et quomodo renasci poterimus qui et filios procreavimus et iam multorum filiorum parentes fuimus, ex quibus vivunt hui duo, et alii quos<sup>24</sup> amisimus? » Eusebius presbyter dixit : « Fratres mei, hoc dico, ut unusquisque vestrum baptizetur, et mundetur a delictis propriis. » Et dixit Paulina : « Crastinus dies dum<sup>25</sup> illuxerit, dabimus vobis responsum. »

*qui para-  
lyticum  
sanat.*

6. In ipsa nocte adduxerunt parentes quemdam nomine Pontianum filium suum ad beatum Eusebium presbyterum, qui paralysi<sup>1</sup> morbo occupatus fuerat, et iactaverunt eum ante pedes beati<sup>2</sup> Eusebii presbyteri, rogantes eum ut bap-

tizaretur; quia iam<sup>3</sup> omnia membra eius et lingua<sup>4</sup> morbo tenebantur<sup>5</sup>. Eadem hora beatus Eusebius flectens genua sua<sup>6</sup> ad Dominum<sup>7</sup> dixit : « Domine creator omnium rerum, qui es et qui eras<sup>7</sup>, qui nec initium nec finem habes, respice in opera manuum tuarum ut cognoscant omnes quia tu es dominus<sup>8</sup> Deus coeli et terrae et maris, per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum et Spiritum Sanctum, ut ore suo hic parvulus confiteatur te factorem suum, qui regnas in saecula saeculorum. » Et cum omnes responderint amen, statim<sup>9</sup> parvulus surrexit<sup>10</sup>, qui iacebat mutus et coepit clamare dicens : « Gloria tibi Domine qui me salvasti. » Et dicebat : « Adiuro te per Deum ne tardes baptizare. » Et baptizavit eum in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et sacrificium obtulit pro eo, et participati sunt corpus et sanguinem Christi. Et<sup>11</sup> nuntiatum est<sup>12</sup> beato Stephano episcopo; et<sup>13</sup> gratias agens Deo, venit cum gaudio et consignavit eum.

7. Mane autem facto, venit<sup>1</sup> Hadrias cum Paulina et filiis suis ad arenarium. Et cum vidiisset multos christianos et beatum Stephanum episcopum et puerum ibidem, quem curavit Dominus per baptismum et orationem, et dum interrogarent quid gestum fuisset enarraverunt eis omnia. Mirantes vero mirabilia Domini in sanitate pueri, miserunt se ad pedes beati Stephanii episcopi Hadrias et Paulina cum filiis suis Neone et Maria petentes<sup>3</sup> ut baptizarentur. Hoc videns beatus Hippolytus gratias agens Deo dixit ad beatum Stephanum epi. copum : « Domine sancke, ne tardes eos baptizare. » Beatus Stephanus episcopus dixit : « Compleantur solemnia, et interrogatio celebretur, si vere credunt; ut nulla trepidatio in corde eorum remaneat et baptizentur. » Hippolytus dixit : « Beatissime pater, interroga eos viriliter. » Dicit beatus Stephanus ad eos : « Vide et filii, si ex toto corde creditis. » *baptizat Stephanus.* Respondit Paulina et dixit : « Nos credimus, et vere credimus, quia cognovimus pueri salutinem; rogamus, salva animas nostras. » Eadem die indixit eis ieinium usque ad vesperum et F catechizavit omnes, et baptizavit eos in nomine Trinitatis. Et posito signaculo Christi<sup>4</sup>, obtulit pro eis sacrificium, et participati sunt omnes. Et discessit beatus Stephanus episcopus.

8. Cooperunt Hadrias et Paulina una cum filiis suis Neone et Maria et presbytero Eusebio atque Marcello diacono et Hippolyto monacho simul

P. —<sup>26</sup> (h. a.) a. h. P. —<sup>27</sup> om. P. —<sup>28</sup> (h. me) festinas impleri P.  
5. —<sup>1</sup> denique add. P. —<sup>2</sup> episcopum add. P. —<sup>3</sup> episcopum add. P. —<sup>4</sup> cum P. —<sup>5</sup> (monacho - arenarium) invenerunt eos in quo///dam arenario P. —<sup>6</sup> (et - suis) cum filiis suis Maria et Neone // sedentes P. —<sup>7</sup> om. P. —<sup>8</sup> (invenerunt - hora) Eusebius presbyter et Marcellus diaconus et Ypolitus monachus et (del.) videbunt eos sedentes et (*supra lin. corr.*) amplexi sunt eos cum gaudio magno se osculantibus tunc P. —<sup>9</sup> in P. —<sup>10</sup> caelorum P; dialogum cum Eusebium om. B. —<sup>11</sup> quod P. —<sup>12</sup> (regnum - divinitus) et quod divina manu P. —<sup>13</sup> om. P. —<sup>14</sup> (visio - ibi) est gaudium et laetitia ubi angeli exultant et hymnum Deo decantant ubi fames numquam nominatur ubi P. —<sup>15</sup> ubi P. —<sup>16</sup> (quam - illuminat) P. —<sup>17</sup> nam P. —<sup>18</sup> (cum omnibus) omnis P. —<sup>19</sup> corr., prius destruentur

P. —<sup>20</sup> tantum P. —<sup>21</sup> quae P. —<sup>22</sup> promittimus corr. P. —<sup>23</sup> om. P. —<sup>24</sup> (ex - quos) vi-  
vunt enim hui duo et alios //// P. —<sup>25</sup> cum P.  
6. —<sup>1</sup> paralisis P. —<sup>2</sup> om. P. —<sup>3</sup> (quia iam) qui etiam P. —<sup>4</sup> lingam P. —<sup>5</sup> teneret prius teneretur P. —<sup>6</sup> et (del.) oravit add. P; haec contracta sunt in B. —<sup>7</sup> et add. P. —<sup>8</sup> om. P. —<sup>9</sup> in ipsa hora add. P. —<sup>10</sup> (p. s.) surrexit parvulus P. —<sup>11</sup> (per Deum - et) beate Eusebi baptiza me in nomine patris et filii et spiritus sancti; tunc catecizavit eum in nomine sancte trinitatis et sacrificium opulit Deo et participati sunt omnes P. —<sup>12</sup> autem add. P. —<sup>13</sup> qui corr. supra lin. P.

7. —<sup>1</sup> venerunt P. —<sup>2</sup> hic hiatus in codice P uno folio avulso. —<sup>3</sup> supra lin. alia manu V. —<sup>4</sup> vocavit puerum Neonom et puellam Mariam add. B.

in

## PASSIO

in eadem cripta habitare, et omnibus diebus ac noctibus in oratione et ieiuniis et voce psallentium permanere. Ab eadem die cooperunt Hadrias et Paulina una cum filii suis de facultatibus propriis pauperibus erogare. Et dum multi gratias agerent de eleemosynis eorum, divulgatum est Valeriano dicentes ei : « Quia sunt Graeci in hac civitate qui seducunt populum dantes pecunias ut non offerant diis. » Hoc audiens Valerianus iussit per universam civitatem perquiri : ut quicunque eos inveniret medium partem bonorum eorum <sup>1</sup> acciperet. Et dum per multos dies inquisitio operaretur, post dies triginta sex venit quidam Maximus nomine, commentariensis, ad Valerianum dicens : « Da mihi potestatem perquirendi ut, si eos invenero, medium facultatem eorum accipiam <sup>2</sup>. » Tunc Maximus, accepta potestate, finxit se christianum et quasi egentem ; et venires ad aram Carboniam <sup>3</sup> in Caelio monte (1) sedens et quasi mendicans coepit eleemosynam petere. Beatus Hadrias, cum circumiret loca vel

*Maximus  
commentariensis*

B regiones, venit ad eundem locum ubi Maximus sedebat quasi christianus et mendicabat ; et dum videret eos transentes et erogantes pecunias ad egenos, sic dixit Maximus : « Per Christum, quem credo, rogo vos ut faciatis misericordiam super egestatem meam. » Tunc videntes eum dixerunt ei : « Frater, videmus in effigie tua, quia nobilis es natus ; sed si indiges, veni nobiscum. »

C 9. Ille autem cum sequeretur eos, venerunt ad quemdam locum ; et dum introissent domum, subito Maximus arreptus a daemonio, coepit clamare dicens : « Viri Dei, ego divulgator vester fui, et ecce video super me ignem obscurissimum ; orate pro me, quia crucior igne. » Eadem vero hora miserunt se omnes in oratione propter Maximum quia fortiter in terra volutabatur. Illis vero orantibus et plorantibus sanus factus est Maximus. Et dum levatus fuisset Maximus de terra, coepit clamans dicere : « Pereat Valerianus et amici eius et qui confidunt in daemoniis ; unde rogo vos, beatissimi, ut baptismum percipiam. » Tunc beatus Stephanus perquires ab eo, ob quam causam arreptus fuisset <sup>1</sup>, narravit ei omnia monita Valeriani. Eadem vero hora catechizavit eum in nomine Trinitatis et coepit Maximus rogare cum lacrimis ut baptizaretur. Cumque baptizatus fuisset, coepit Maximus habitare cum sancto Stephano episcopo. Post dies viginti quattuor <sup>2</sup> requiritur Maximus commentariensis. Et cum inventus non fuisset, nuntiatum est

8. — <sup>1</sup> corr., prius meorum V. — <sup>2</sup> (dientes eius) om. B. — <sup>3</sup> aream Carboniam B, in margine addit. al. Carboniam.

9. — <sup>1</sup> et add. V. — <sup>2</sup> post multos dies B. — <sup>3</sup> XIII kal. februarias B. Cf. supra p. 92, n. 8.

10. — <sup>1</sup> divulgatum P. — <sup>2</sup> (adducere - mitti) adiectos iussit mitti P. — <sup>3</sup> custodiam publicam P. — <sup>4</sup> ante se add. P. — <sup>5</sup> corr., prius praesentarentur et add. omnes P. — <sup>6</sup> sunt P. — <sup>7</sup> et add. corr. supra lin. P. — <sup>8</sup> ibi P. — <sup>9</sup> et add. corr. P. — <sup>10</sup> (a te) innocentes P. — <sup>11</sup> (Sec. t.) togatus Sec. P. — <sup>12</sup> (hic - singillatum) tu

(1) Arae (areae?) Carbonariae, in Caelio monte, nullum est penes antiquos scriptores vestigium. JORDAN, Topographie der Stadt Rom im Alterthum, t. II, p. 120 ; DE ROSSI, Roma Sotterranea

D Valeriano christianum eum factum et baptizatum. Et missis aliis ex scrinio ad domum eius, invenerunt eum in oratione iacentem in terra ; et levantes eum tenerunt et adduxerunt ad Valerianum. Cui ita dixit Valerianus : « Sic caecatis es pecuniis ut promissionibus tuis me faleres ? » Respondit Maximus : « Ego caecus hactenus extit, sed nunc illuminatus sum. » Tunc dixit Valerianus : « Et quae est illuminatio ? » Respondit Maximus : « Credere in dominum Iesum Christum : quia Christus, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine, ipsa est lux. » Hoc dicto, iussit Valerianus per pontem eum praecipitare. Cuius corpus collegit beatus Eusebius presbyter et sepelivit in cimiterio Calixti via Appia(2) sub die tertio decimo kalendiarum decembriarum <sup>3</sup>.

E 10. In ipsis autem diebus coepit summo studio requiri Valerianus Hadriam, de quo tanta audiebat facta. Et divulgatus <sup>1</sup> est ei in quadam coenaculo cum filiis et coniuge sua et Eusebio presbytero una cum Hippolyto monacho.

Et dum misisset milites septuaginta tenuit eos, et adduci iussit, et mitti <sup>2</sup> eos in custodia publica <sup>3</sup>. Post dies vero decem, praecepit Valerianus ut <sup>4</sup> praesentarentur <sup>5</sup>. Et praesentati omnes <sup>6</sup> in foro Traiani <sup>7</sup>, iussit sibi <sup>8</sup> tribunal parari. Audiens autem hoc Marcellus diaconus <sup>9</sup> currens obtulit se in conspectu Valeriani dicens : « Quare tenentur a te <sup>10</sup> veritatis amici ? » Respondit quidam Secundianus togatus <sup>11</sup> et dixit : « Hic christianus est sicut et isti. » Iussit autem Valerianus ut singillatum <sup>12</sup> introirent. Et intromissus Eusebius presbyter, interrogavit eum <sup>13</sup> dicens : « Tu es qui confurbas civitatem ? Tamen declarata <sup>14</sup> nomen tuum. » Eusebius respondit : « Eusebius peccator <sup>15</sup> presbyter <sup>16</sup>. » Et praecepit Valerianus segregari eum et intromitti Hadriam <sup>17</sup>. Et introductus Hadriam ante eum <sup>18</sup> interrogavit eum dicens : « Dic nobis nomen tuum. » Hadriam <sup>19</sup> respondit : « Hadrius peccator <sup>15</sup>. » Valerianus dixit : « Ipse es <sup>20</sup> quem ego requirens <eram <sup>21</sup>> ; vel tardius pervenimus ad te : dic tamen <sup>22</sup> ex quo iure tibi abundantia divitiarum et <sup>23</sup> pecuniarum enormitas <sup>24</sup> innumerabilis <sup>25</sup>, ut seducas populum ; declara nobis. » Respondit Hadriam : « In nomine domini mei Iesu Christi de paupertate et labore parentum meorum <sup>25</sup>. » Valerianus dixit : « Ergo si parentum hereditates tibi <sup>26</sup> derelictae <sup>27</sup> sunt, tu ipse <sup>28</sup> utere <sup>29</sup>, quia non ad subversionem

F autem quis es ? Marcellus dixit : Christianus sum sicut et isti ; dixit autem Valerianus ut singillatum (prius singulatum) P. — <sup>13</sup> Valerianus add. P. — <sup>14</sup> nobis add. P. — <sup>15</sup> dico B. — <sup>16</sup> (Eusebius - presbyter) et respondit Eusebius presbyter P. — <sup>17</sup> (et intromitti Hadriam) om. P. — <sup>18</sup> corr., prius eum et P. — <sup>19</sup> qui P. — <sup>20</sup> iste est P. — <sup>21</sup> supplevi, om. V, P. — <sup>22</sup> (dic tamen om. P. — <sup>23</sup> aut P. — <sup>24</sup> corr. P. — <sup>25</sup> hoc egimus add. P. — <sup>26</sup> (parentum - tibi) hereditas tibi parentum utenda P. — <sup>27</sup> derelicta corr. P. — <sup>28</sup> P ; te ipso V. — <sup>29</sup> debes uti // P.

p. 204. — (2) De epitaphio LOCVS MAXIMI, quod huius martyris esse existimabat Baronius, DE ROSSI, Roma Sotterranea, t. II, p. 180 ; t. III, p. 205.

generis.

*et in  
aqua  
praecep-  
tatur.*

*Valeria-  
nus  
reliquos.*

A generis humani expendere debes.» Hadrias <sup>30</sup> dixit <sup>31</sup>: «Ego ad meam et filiorum meorum utilitatem <sup>32</sup> expendo, et integre et <sup>33</sup> sine fraude utor.» Valerianus dixit: «Habes <sup>34</sup> filios vel coniugem <sup>35</sup>?» Respondit Hadrias <sup>36</sup>: «Hic sunt mecum catenati.» Valerianus dixit: «Introducantur.» Et introducta est <sup>37</sup> ante Valerianum <sup>38</sup> Paulina cum filiis suis Neone <sup>39</sup> et Maria <sup>40</sup>; sequebatur eos et Marcellus diaconus <sup>41</sup>.

*adduci  
iubet*

11. Valerianus dixit: «Ista est coniux tua et hii <sup>2</sup> filii tui?» Respondit Hadrias: «Ipsi sunt.» Valerianus dixit: «Hii <sup>2</sup> duo qui sunt?» Respondit Hadrias <sup>3</sup>: «Hic beatus Marcellus diaconus, hic autem frater meus servus Christi singularis <sup>4</sup>.» Valerianus dixit <sup>5</sup> ad Marcellum diaconum et ad Hippolytum monachum: «Dicite ex ore vestro quo nomine vocamini <sup>6</sup>.» Marcellus <sup>7</sup> respondit <sup>8</sup>: «Marcellus peccator <sup>9</sup> diaconus.» Item dixit Valerianus ad Hippolytum: «Declara nobis et tu nomen tuum.» Hippolytus dixit: «Hippolytus servorum servus <sup>10</sup> Christi (1).» Tunc Valerianus iussit Paulinam et filios eius segregari, et dixit ad Hadriam: «Divulga thesauros cum his <sup>11</sup> quibus intromis-sus es et sacrificia diis et vivite; nam si non sacrificaveritis <sup>12</sup>, citius <sup>13</sup> exhalabitis amittendo vitam vestram.» Respondit Hippolytus: «Nos amisimus vana consilia et invenimus veritatem, quam <sup>14</sup> meriti non fuimus.» Valerianus dixit: «Dicte nobis quae contentio fuit amissionis.» Responderunt omnes tres <sup>15</sup>: «Ut proiceremus vana idola et falsa et muta, et inveniremus dominum coeli et terrae et maris et abyssi Christum filium Dei <sup>17</sup> quem credimus <sup>18</sup>.» Ira-tus Valerianus iussit omnes iterum <sup>19</sup> in custo-dia <sup>20</sup> publica <sup>21</sup> mancipari <sup>22</sup> et non separari. Et ducti vinciti missi sunt in custodia Mamertini <sup>23</sup>.

*ei variis  
tormentis  
affligi.*

12. Post triduum, consilio habito cum togatis suis Secundiano et Probo <sup>1</sup> cogitaverunt <sup>2</sup> ut primo pecunias darent, et sic coharentur ad sacrificandum. Et iussit Valerianus post triduum, nocte <sup>3</sup> in Tellude <sup>4</sup> (2), omnia genera tormentorum praeparari. Et veniens post tri-duum nocte <sup>5</sup> in Tellude <sup>4</sup>, cum omnibus generi-

bus tormentorum <sup>6</sup> ante templum Palladis; ibi iussit <sup>7</sup> sibi tribunal parari et <sup>8</sup> togatis suis: et noctu intromissi <sup>9</sup> omnes vincti catenis excepto <sup>10</sup> Neone <sup>11</sup> et Maria infantulis. Et sedens Valerianus cum togatis suis, iussit introduci eos ante conspectum suum, et praecepit <sup>12</sup> omnia genera tormentorum ostendi dicens: «Omnia haec tormenta in vobis <sup>13</sup> exerceri praeceperio si non feceritis quae iubeo.» Et di-xit cum furore nimio Valerianus ad Hadriam: «Declara nobis thesauros et vive.» Respondit Hadrias cum fratribus suis <sup>14</sup> et dixit: «Si thesauros quaeris, potes vivere <sup>15</sup>.» Respondit <sup>16</sup> Valerianus: «Date ignem in aram <sup>17</sup> ante deam Palladem ut sacrificii tura incendant <sup>18</sup>.» Omnes autem expuentes deridebant Valerianum. Respondit Secundianus togatus et dixit ad Valerianum: «Exuant <sup>19</sup> eos <sup>20</sup> vestimentis, et nudos affligant <sup>21</sup> fustibus.» Tunc in eadem nocte sunt <sup>22</sup> extensi nudi Eusebius presbyter et Marcellus diaconus et <sup>23</sup> Hippolytus monachus et <sup>23</sup> Hadrias et Paulina, et <sup>22</sup> in conspectu filiorum fustibus mactabantur extensi <sup>22</sup>. Eadem hora cum caederetur beata Paulina in conspec-tu Valeriani <sup>24</sup> emisit spiritum. Hoc videns Valerianus territus est et cum furore dixit: «Elevate eos a terra.» Et cum levati fuissent iussit Eusebius et Marcellus capitibus subire sententiam <sup>25</sup>. Qui vero ducti ad Petram Sceleratam iuxta amphitheatum, ad lacum Pastoris (3), ibidem decollati sunt beatus Eusebius presby-ter et Marcellus diaconus, sub die tertio decimo <sup>26</sup> kalendarum novembriarum. Corpora vero ipsorum derelicta sunt canibus. Corpus vero beatae Paulinae iactatum est et veniens quidam <sup>27</sup> Hippolytus <sup>28</sup> (4) noctu <sup>29</sup> collegit corpora eorum, et sepelit via Appia ex praecepto sancti Ste-phani episcopi, millario ab urbe Roma primo in arenario, ubi frequenter conveniebant. Bea-tum vero Hadriam et Hippolytum <sup>29</sup> in custodia retrudi praecepit <sup>30</sup>, et filios Hadriæ Neonem et Mariam.

*Paulinae,  
Eusebii et  
Marcelli,*

13. Post dies septem <sup>1</sup> iussit Valerianus <sup>Neonis et  
Secundiano togato suo ut pecunias perquereret  
ab Hadria <sup>2</sup>. Et iussit ut Secundiano tradicerentur  
discuti. Et traditus est Secundiano togato</sup>

<sup>30</sup> corr., prius Hadria P. — <sup>31</sup> respondit P. — <sup>32</sup> humilitatem P. — <sup>33</sup> om. P. — <sup>34</sup> et habes P. — <sup>35</sup> corr. P. — <sup>36</sup> (r. H.) H. r. P. — <sup>37</sup> introducti P. — <sup>38</sup> (ante Valerianum) intra velum B. — <sup>39</sup> corr., prius Neonem P. — <sup>40</sup> corr., prius Mariam. — <sup>41</sup> (sequebatur - diaconus) sequebantur et Mar-cellum diaconum P.